[image: image1.png]

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

83000, г.Донецк, бульвар Пушкина 34,

e-mail: mon_dnr@mail.ru

ПРИКАЗ

« 04 » сентября 2015 г.

№ 460
О проведении Чемпионата по
спортивному ориентированию

среди учащейся молодежи

«Осенние старты - 2015»

В соответствии с планом мероприятий по празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г., утвержденного приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 23.01.2015 года № 17, планом массовых мероприятий Донецкого Республиканского Центра туризма и краеведения учащейся молодежи, утвержденного Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики от 26.01.2015 года, с целью популяризации и дальнейшего развития спортивного ориентирования, активизации спортивно-туристской работы в образовательных организациях
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 25 сентября 2015 года в г. Донецк Чемпионат Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики по спортивному ориентированию среди учащейся молодежи «Осенние старты - 2015» (далее - соревнования).
2. Утвердить Условия проведения соревнований (приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета соревнований (приложение 2).

4. Директору Донецкого Республиканского Центра туризма и краеведения учащейся молодежи (Пересада Е.А.):

4.1. Осуществить организационные мероприятия по подготовке и проведению соревнований.

4.2. Обеспечить соблюдение безопасных условий при проведении соревнований.

5. Начальникам управлений (отделов) образования городов и районов:

5.1. Обеспечить участие учащейся и студенческой молодежи в соревнованиях.

5.2. Назначить приказами по управлениям (отделам) образования ответственных за сохранение жизни и здоровья детей во время поездки в г. Донецк, в период проведения соревнований и на обратном пути.

5.3. Взять под контроль проведение с учащимися и сопровождающими педагогическими работниками инструктажа по безопасности жизнедеятельности (с записью в журнале учета инструктажей).

5.4. Обеспечить выполнение программного материала за период отсутствия учеников, путем индивидуальных занятий и консультаций.

5.5. Организовать предоставление предварительных заявок на участие в соревнованиях по адресу: г. Донецк, ул. Шаповалова 4 (для Донецкого Республиканского Центра туризма и краеведения учащейся молодежи) или на электронный адрес: octk2006@yandex.ru в срок до 22 сентября 2015 года.

5.6. Довести до сведения педагогов и учащихся, участников соревнований, информацию о проведении мероприятия и обязательного наличия медицинских справок о состоянии здоровья и эпидемиологическом окружении от городских (районных) СЭС, необходимого туристского и спортивного снаряжения и формы у участников соревнований.

6. Начальнику отдела дополнительного образования детей (Гордейчук С.Ф.) осуществить координацию действий по подготовке и проведению мероприятия.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра образования и науки Симонову И.В.
Министр образования и науки

Л.П. Полякова

	                                        Приложение 1
Утверждено

приказом Министерства образования и науки

от 04.09.2015 г. № 460_____

Условия проведения

Чемпионата Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики по спортивному ориентированию среди учащейся молодежи «Осенние старты-2015»

1. Цели и задачи.

Соревнования проводятся с целью популяризации и дальнейшего развития спортивного ориентирования, активизации спортивно-туристской работы в образовательных организациях Донецкой Народной Республики, выявление сильнейших спортсменов и команд для участия в международных соревнованиях, содействие развитию позитивного контакта человека с природой.

2. Сроки и место проведения.

Соревнования проводятся 25 сентября 2015 года в г. Донецк (лесопарковая зона в Буденновском районе).

3. Руководство соревнованиями.

Общее руководство осуществляет Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики. Непосредственная ответственность за подготовку и проведение соревнований возлагается на Донецкий Республиканский Центр туризма и краеведения учащейся молодежи (далее – ДонРЦТК), организационный комитет и Главную судейскую коллегию соревнований.

4. Участники соревнований.

К участию в соревнованиях допускаются команды образовательных организаций Донецкой Народной Республики, кружковцы ДонРЦТК, а также участники в личном зачете. Соревнования проводятся в трех возрастных группах:

- старшая возрастная группа: участники 1997 - 1999 года рождения;

- средняя возрастная группа: участники 2000 - 2002 года рождения;

- младшая возрастная группа: участники 2003 - 2005 года рождения (моложе по спец. допуску).

Команда состоит из 10 человек: 8 участников независимо от пола (минимальный состав - 4 человека), тренер и представитель команды. Участники (кроме руководителей) имеют право принимать участие в соревнованиях только в одной возрастной группе.

5. Программа соревнований.

25 сентября
9.00-10.00 - заезд команд, работа мандатной комиссии;

10.30 - открытие соревнований;

11.00 - лично-командные соревнования по ориентированию в заданном направлении на коротких (спринтерских) дистанциях;

15.00 - подведение итогов, награждение победителей, торжественное закрытие соревнований, разъезд команд.

6. Зачет результатов и определение победителей.

В лично-командных соревнованиях по ориентированию в заданном направлении результат участника в личном зачете определяется временем прохождения дистанции (отдельно для юношей и девушек), результат команды - суммой очков, набранных 6-ю лучшими участниками (независимо от пола). Результаты подсчитываются в соответствии с Правилами (приложение 8, таблицы №№ 1 - 3).

7. Награждение.
Участники, занявшие призовые места в личном зачете награждаются грамотами ДонРЦТК, победители и призеры в командном зачете награждаются кубками и грамотами Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики.

8. Заявки.
Официальное подтверждение от образовательных организаций об участии команды в соревнованиях направляется до 17 сентября 2015 года на e-mail: octk2006@yandex.ru. Предварительные именные заявки подаются в главную судейскую коллегию до 22 сентября 2015 года на сайт ДонРЦТК в режиме online по адресу: www.octk.ucoz.ua, а также на e-mail: zhukov56@cable.netlux.org (по образцу).

Именные заявки, заверенные врачом и руководителем организации, приказ об участии в соревнованиях, ученические билеты, документы, удостоверяющие квалификацию (разряд) участника, справку местной (районной) СЭС об эпидемиологическом состоянии, свидетельства о рождении участников вместе с удостоверениями о командировке руководителя подаются в мандатную комиссию в день соревнований до 10.00. Команда считается участником соревнований с момента приема документов мандатной комиссией. Окончанием соревнований считается время вывешивания итогового протокола соревнований.

9. Финансирование.
Расходы на проведение соревнований, награждение победителей и призеров - за счет ДонРЦТК. Расходы руководителей команд (проезд, суточные, проживание), участие команд в соревнованиях (проезд, питание, суточные) - за счет командирующих учреждений.

10. Ответственность за сохранение жизни и здоровья участников команд в пути и быту возлагается на руководителей команд. Ответственность за сохранение жизни и безопасность участников соревнований во время работы их на дистанциях возлагается на руководителей команд, главного судью, его заместителя по безопасности и судей соревнований.

Дополнительную информацию смотрите на сайте Донецкого Республиканского Центра туризма и краеведения учащейся молодежи: www.octk.ucoz.ua

                                                                                                   Оргкомитет

	                                        Приложение 2

Утверждено
приказом Министерства образования и науки
от 04.09.2015 г. № 460

Состав организационного комитета

Чемпионата Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики по спортивному ориентированию

среди учащейся молодежи «Осенние старты-2015»

	СИМОНОВА

Ирина Васильевна

	заместитель министра образования и науки

	ГОРДЕЙЧУК

Светлана Федоровна
	начальник отдела дополнительного образования детей

	АГЕЕВА

Лариса Николаевна

	главный специалист отдела дополнительного образования детей

	ПЕРЕСАДА

Евгения Анатольевна
	директор Донецкого Республиканского Центра туризма и краеведения учащейся молодежи

	ЖУКОВ

Александр Владимирович

	методист Донецкого Республиканского Центра туризма и краеведения учащейся молодежи

Образец

Предварительная заявка

на участие в Чемпионате Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики по спортивному ориентированию

среди учащейся молодежи «Осенние старты-2015»

проводимых в _____________________________________________________

в период _____________________________________________________________

от команды ____________________________________________________________________

(город, район, название организации  дополнительного образования)

	№

п/п
	Фамилия, имя участника
	Возрастная группа
	Квалифи-кация
	Год рожде-ния
	Зачет:

Личн./

Ком.
	Номер личного чипа

	1

	-

	2

	-

	3

	-

	4

	-

	5

	-

	6

	-

	7

	-

	8

	-

Представитель команды: ________________________________________________________________________________

( Фамилия, имя, отчество полностью, контактный  телефон, подпись)

Руководитель командирующей

(направляющей) организации ______________________________________________________

(Ф.И.О. , подпись, печать)

Образец
Заявка

от команды ___________________________________________________________________________________________________________________

(город, район, название образовательной организации)

на участие в Чемпионате Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики по спортивному ориентированию среди учащейся молодежи «Осенние старты-2015»

проводимых в _________________________________________________ в период____________________________

	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	Возрастная группа
	Квали-

фикация
	Год рождения
	Личный тренер, педагог-

руководитель

	Зачет:

Личн./

Ком.
	Номер личного чипа
	Допуск врача

	1

	-

	2

	-

	3

	-

	4

	-

	5

	-

	6

	-

	7

	-

	8

	-

Педагоги (тренеры)____________________________________________________             Представитель: _______________________  ____________

подпись

Ф.И.О.

Дата составления заявки__________________________________

Допущено _________ спортсменов.       Врач ______________/___________________/__________________

                  подпись

Ф.И.О.

Дата

Личная печать врача

«СОГЛАСОВАНО»

Руководитель органа исполнительной власти,

осуществляющего управление в области образования
 _______________________  _____________________________

подпись                                        Ф.И.О.

печать